[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 073/03

PROJETO DE LEI NÚMERO 055/03

AUTOR: VEREADORA VERA LÚCIA SILVEIRA BOTTA FERRANTE

Introduz o quesito “Consumo de Drogas” no sistema municipal de informações em saúde e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica introduzido o quesito “Consumo de Drogas” no sistema municipal de informações em saúde.

Artigo 2º- A coleta de dados aqui prevista será feita a partir das bases do sistema municipal de informações já existentes na rede de saúde.

Artigo 3º- Será introduzida na rotina dos funcionários da Secretaria Municipal de Saúde, previamente instruídos, a identificação de indícios de consumo de drogas.

Artigo 4º- Do corpo de funcionários existentes na rede municipal de saúde, caberá preferencialmente a um assistente social a tipificação inicial da natureza da ocorrência e, paralelo a sua denúncia, sua comunicação imediata às entidades  reconhecidas no trabalho com dependentes de drogas.

Artigo 5º- O Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua publicação.

Artigo 6º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos  22  (vinte e dois) dias  do mês de julho do ano de 2003 (dois mil e três).

                                                       EDUARDO LAUAND

                                                              Presidente

EDNO PACHECO                       VERA LÚCIA SILVEIRA BOTTA FERRANTE

   1º Secretário                                                         2ª Secretária

           sigs